Уголовное дело № 1-685/2025

УИД 77RS0017-02-2025-011127-70

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 03 октября 2025 года

Нагатинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи фио, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи фио, с участием государственного обвинителя Нагатинской межрайонной прокуратуры адрес ... подсудимого ...фио..., защитника фио, представившего удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

........., паспортные данные фио, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированного по адресу адрес, не работающего, несудимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

... ..., совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в особо крупном размере, а именно: так он (... ...), в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 44 минуты 19 февраля 2025 года, находясь во 2 комнате трехкомнатной квартиры 68, расположенной на восьмом этаже, 2 подъезда, жилого дома 4, по адрес, адрес, в которую он (... ...) был приглашен проживающим в вышеуказанной квартире фио После совместного с фио распития алкогольных напитков, реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, из корыстных побуждений, с целью материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий выразившихся в противоправном безвозмездном изъятии и обращении чужого имущества в свою пользу, желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба, воспользовавшись тем, что фио после совместного с ним (...ым ...) распития алкогольных напитков спал в 1 –й комнате вышеуказанной квартиры, и его (...фио...) действия для фио являлись тайными, убедившись, что за его (...фио...) действиями никто не наблюдает, взял с журнального столика, находящегося во 2-й комнате имущество, принадлежащее брату фио - ФИО1, а именно:

часы настольные механические фарфоровые белого и золотого цветов, не представляющие для фио материальной ценности, которые завернул в плед розового цвета с разноцветными рисунками, не представляющий для фио материальной ценности;

шкаф электрический для автоматического подзавода 16 часов торговой марки «ALTITUDE» (АЛТИТУД) черного цвета, стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2034/20-1-25 от 30 мая 2025 года - сумма, с находящейся внутри коллекцией из 12 наручных часов, а именно: 

наручные часы торговой марки «TISSOT 1853» (ТИССОТ) серии «Le Locle AUTOMATIC» (фио Автоматик) с ремешком из каучукового материала зеленого цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2035/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» (ЕДОКС АВТОМАТИК) серии «GRAND OCEAN» (ГРАНД ОКЕАН) с ремешком из кожаного материала синего цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2036/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «EDOX» (ЕДОКС) серии «CLASSE ROYALE OPEN HEART AUTOMATIC» (КЛАСС фио ХЕАРТ АВТОМАТИК) с ремешком из каучукового материала черного цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2037/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и оранжевого цветов стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2038/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» (ЕДОКС АВТОМАТИК) серии «Les Vauberts» (Лэс Ваубертс) с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета с окантовкой золотого цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2039/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» (ЕДОКС АВТОМАТИК) серии «GEOSCOPE» (ГЕОСКОП) с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2040/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «EDOX» (ЕДОКС) серии «GRAND OCEAN OPEN HEART AUTOMATIC» (ГРАНД ОКЕАН ОПЕН ХЕАРТ АВТОМАТИК) с ремешком из кожаного материала черного цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2041/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» (АВИАТОР) серии «MIG COLLECTION» (МИГ КОЛЛЕКШН) с ремешком из кожаного материала черного цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2042/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» (АВИАТОР) серии «HI TECH» (ХАЙ ТЭЧ) с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2043/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «EDOX» (ЕДОКС) серии «CHRONOFFSHORE CLASS-1» (ХРОНОФФШОР КЛАСС-1) с ремешком из каучукового материала черного цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2044/20-1-25 от 30 мая 2025 года, с силиконовым ремешком черного цвета – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2045/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма;

наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного цвета стоимостью по состоянию на 19 февраля 2025 года согласно заключению эксперта № 2046/20-1-25 от 30 мая 2025 года – сумма.

После чего, он (... ...), реализуя свой преступный корыстный умысел, в период времени с 16 часов 00 минут по 16 часов 44 минуты 19 февраля 2025 года, вынес вышеперечисленное имущество из 68 квартиры, расположенной на восьмом этаже, 2 подъезда, жилого дома 4, по адрес, адрес, то есть тайно похитил, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО1 материальный ущерб, в особо крупном размере, на общую сумму сумма.

Подсудимый ... ... вину в совершении данного преступления не признал, поскольку никакого имущества не похищал и показал, что в феврале 2025 года его пригласил в гости фио, для обсуждения каких-то вопросов. Поскольку фио был должен ему денежные средства, он согласился. Находясь в гостях у фио, последний вновь попросил у него в долг денежных средств, в замен предложил взять шкатулку с часами, на что он согласился. 

Виновность подсудимого ...фио... в совершении преступления предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего фио данными им в судебном заседании и подтвердившим свои показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: адрес, совместно с братом фио 17 февраля 2025 года он уехал в командировку в адрес. 20 февраля 2025 года примерно в 20 часов он приехал домой, и его брат фио сообщил, что в квартиру приходил его друг по имени фио, и похитил имущество, по данному факту фио уже обратился в полицию. Осмотрев квартиру, он обнаружил, что из 2 комнаты пропало принадлежащее ему имущество: коллекция часов, которая досталась ему от отца фио Так, ...ым ... было похищено принадлежащее ему имущество: шкаф электрический для автоматического подзавода 16 часов торговой марки «ALTITUDE» с блоком питания; наручные часы торговой марки «TISSOT 1853» серии «Le Locle AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала зеленого цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GRAND OCEAN» с ремешком из кожаного материала синего цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «CLASSE ROYALE OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и оранжевого цветов; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «Les Vauberts» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета с окантовкой золотого цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GEOSCOPE» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «GRAND OCEAN OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из кожаного материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» серии «MIG COLLECTION» с ремешком из кожаного материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» серии «HI TECH» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «CHRONOFFSHORE CLASS-1» с ремешком из каучукового материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного цвета; часы настольные механические фарфоровые белого и золотого цветов, которые ему подарила его мать фио До пропажи имущества, шкатулка с коллекцией часов находилась на журнальном столике во 2 комнате, а настольные фарфоровые часы стояли на ней. Таким образом, действиями ...фио... ему был причинен материальный ущерб на общую сумму сумма. 

Показаниями фио, данными им в судебном заседании и подтвердившим свои показания, данные в ходе предварительного следствия о том, что он зарегистрирован и фактически проживает по адресу: адрес, совместно с братом ФИО1 18.02.2025 примерно в 16 часов он совместно со своим другом ...ым ..., пришли в вышеуказанную квартиру, при этом, его брата в квартире не было, в квартире находились только он и ... ... Находясь в квартире, они распивали спиртные напитки. 19.02.2025 года, он и ... ... продолжили совместно распивать алкогольные напитки. Примерно в 16 часов 19.02.2025 они решили пойти спать, он направился в первую комнату, а ... ... лег спать во второй комнате. Примерно в 20 часов он проснулся и обнаружил, что ...фио... в квартире нет. Когда он зашел во вторую комнату, где спал ... ..., то обнаружил, что на журнальном столике отсутствуют: шкаф электрический для автоматического подзавода 16 часов торговой марки «ALTITUDE» черного цвета, с блоком питания; наручные часы торговой марки «TISSOT 1853» серии «Le Locle AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала зеленого цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GRAND OCEAN» с ремешком из кожаного материала синего цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «CLASSE ROYALE OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и оранжевого цветов; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «Les Vauberts» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета с окантовкой золотого цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GEOSCOPE» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «GRAND OCEAN OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из кожаного материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» серии «MIG COLLECTION» с ремешком из кожаного материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» серии «HI TECH» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «CHRONOFFSHORE CLASS-1» с ремешком из каучукового материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного цвета; часы настольные механические фарфоровые белого и золотого цветов. Он сразу же стал звонить ...у ..., чтобы узнать где он и куда пропало указанное имущество, которое принадлежит его брату ФИО1, однако абонентский номер последнего был недоступен, и он понял, что ... ... похитил имущество и скрылся. В связи с чем, он позвонил в службу «112» и сообщил о случившемся, так как на тот период времени его брата фио не было в адрес. 20 февраля 2025 года по возвращению его брата фио домой, он сообщил о произошедшем. 

Заявлением ФИО1 от 26.02.2025, в котором последний просит привлечь к ответственности лицо, которое 19.02.2025 тайно похитило из квартиры, расположенной по адресу: адрес, принадлежащее ему имущество. (Том №1 л.д.181)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: адрес. Участвующий в осмотре фио показал, что в период времени с 14:30 до 20:00 19.02.2025 из второй комнаты квартиры был похищен специальный шкаф для наручных часов, внутри которого находились наручные часы. В ходе осмотра изъяты следы пальцев рук. (Том №1 л.д.24-36)

Заключением эксперта № 1/167 от 25 марта 2025 года, согласно выводу которого следы рук размерами 10*10, 10*14, 12*18, 12*13, 12*14, 12*17, 14*11, 13*18, 14*19, 10*14, 10*15, 15*21, 16*19, перекопированные на отрезки липкой пленки размерами 48*111, 47*51, 30*35, 34*39 мм, изъятые 20 февраля 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, оставлены большим, указательным, средним и безымянным пальцами правой руки ...фио... (Том №1 л.д.50-53)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2025 с фототаблицей, согласно которому осмотрена квартира по адресу: адрес, г.адрес, адрес. В ходе осмотра изъято: шкаф электрический для автоматического подзавода 16 часов торговой марки «ALTITUDE» черного цвета, с блоком питания; наручные часы торговой марки «TISSOT 1853» серии «Le Locle AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала зеленого цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GRAND OCEAN» с ремешком из кожаного материала синего цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «CLASSE ROYALE OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и оранжевого цветов; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «Les Vauberts» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета с окантовкой золотого цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GEOSCOPE» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «GRAND OCEAN OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из кожаного материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» серии «MIG COLLECTION» с ремешком из кожаного материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» серии «HI TECH» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «CHRONOFFSHORE CLASS-1» с ремешком из каучукового материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного цвета; часы настольные механические фарфоровые белого и золотого цветов; плед розового цвета, с разноцветным рисунком; сумка клетчатая полимерная; след пальца руки. (Том №1 л.д.62-72)

Заключением эксперта № 1/119 от 10 марта 2025 года, согласно выводу которого след пальца руки размерами 11*24, перекопированный на отрезок липкой пленки размерами 17*31 мм и след ладони размерами 89*68 мм, перекопированный на отрезок липкой пленки размерами 91*76 мм, изъятые 20 февраля 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, г.адрес, адрес, оставлены большим пальцем правой руки и правой ладонью ...фио... (Том №1 л.д.77-80)

Протоколами осмотра предметов от 21.02.2025 и 26.02.20 с фототаблицей, согласно которым осмотрены: шкаф электрический для автоматического подзавода 16 часов торговой марки «ALTITUDE» черного цвета, с блоком питания; наручные часы торговой марки «TISSOT 1853» серии «Le Locle AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала зеленого цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GRAND OCEAN» с ремешком из кожаного материала синего цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «CLASSE ROYALE OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и оранжевого цветов; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «Les Vauberts» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета с окантовкой золотого цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GEOSCOPE» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «GRAND OCEAN OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из кожаного материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» серии «MIG COLLECTION» с ремешком из кожаного материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «AVIATOR» серии «HI TECH» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов; наручные часы мужские торговой марки «EDOX» серии «CHRONOFFSHORE CLASS-1» с ремешком из каучукового материала черного цвета; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов; наручные часы мужские торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного цвета; часы настольные механические фарфоровые белого и золотого цветов; плед розового цвета, с разноцветным рисунком; сумка клетчатая полимерная, изъятые 20 февраля 2025 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, г.адрес, адрес. Участвующий в осмотре ФИО1 показал, что шкатулка с наручными часами, блок питания к шкатулке, фарфоровые часы и плед, принадлежат ему. (Том №1 л.д.101-104;193-211)

Протоколами осмотра предметов от 21.02.2025 с фототаблицей, согласно которым осмотрен компакт-диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, установленной на входной двери во 2 подъезд, дома 4, по адрес, адрес, за 19.02.2025. На записи зафиксировано как молодой человек по внешним признакам схожий с ...ым ... с помощью неизвестного выносит из подъезда вышеуказанного дома предмет укрытый пледом и загружает его в автомобиль. (Том №1 л.д.113-117; 136-140)

Заключением эксперта № 2034/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость шкафа электрического для автоматического подзавода 16 часов торговой марки «ALTITUDE» черного цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №1 л.д.231-234)

Заключением эксперта № 2035/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость наручных часов торговой марки «TISSOT 1853» серии «Le Locle AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала зеленого цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №1 л.д.237-240)

Заключением эксперта № 2036/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GRAND OCEAN» с ремешком из кожаного материала синего цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №1 л.д.243-246)

Заключением эксперта № 2037/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «EDOX» серии «CLASSE ROYALE OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из каучукового материала черного цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.1-4)

Заключением эксперта № 2038/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и оранжевого цветов (ранее фирмы «Авиатор 208/999» с кожаным ремешком черного цвета), на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.7-10)

Заключением эксперта № 2039/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «Les Vauberts» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета с окантовкой золотого, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.13-16)

Заключением эксперта № 2040/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «EDOX AUTOMATIC» серии «GEOSCOPE» с ремешком из нержавеющей стали серебряного цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.19-22)

Заключением эксперта № 2041/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «EDOX» серии «GRAND OCEAN OPEN HEART AUTOMATIC» с ремешком из кожаного материала черного цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.25-28)

Заключением эксперта № 2042/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «AVIATOR» серии «MIG COLLECTION» с ремешком из кожаного материала черного цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.31-34)

Заключением эксперта № 2043/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «AVIATOR» серии «HI TECH» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.37-40)

Заключением эксперта № 2044/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «EDOX» серии «CHRONOFFSHORE CLASS-1» с ремешком из каучукового материала черного цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.43-46)

Заключением эксперта № 2045/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного и белого цветов, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.49-52)

Заключением эксперта № 2046/20-1-25 от 30 мая 2025 года, согласно выводу которого стоимость мужских наручных часов торговой марки «АВИАТОР» с ремешком из кожаного материала черного цвета, на 19.02.2025 составляла – сумма. (Том №2 л.д.55-59)

Разрешая вопрос о достоверности и объективности, исследованных в судебном заседании доказательств, все доказательства приведенные выше, суд находит относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела, так как они согласуются друг с другом и получены без нарушения закона. Процессуальные документы также составлены в соответствии с требованиями закона, в необходимых случаях с участием понятых и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также признает их достоверными доказательствами. Проведенные по делу экспертные исследования, полностью соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает. Заключения экспертов оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, поэтому суд принимает их как достоверные доказательства.

Вышеуказанные показания потерпевшего и свидетеля суд признает достоверными, поскольку они согласуются друг с другом и с материалами дела. Заинтересованности потерпевшего и свидетеля в исходе дела и о наличии у них оснований для оговора ...фио..., судом не установлено.

Осмотры мест происшествий и предметов, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах. Осмотры мест происшествий и предметов, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. Все требования при проведении следственных действий соблюдены, при этом у суда нет оснований сомневаться в их достоверности, поскольку указанные выше данные согласуются с другими исследованными в ходе судебного следствия и признанными судом достоверными доказательствами.

Оценивая показания подсудимого, о том, что умысла на хищение чужого имущества у него не было, а он с согласия фио, в счет долга забрал шкатулку с часами, суд признает несостоятельными, поскольку они опровергаются совокупностью указанных выше доказательств исследованных в ходе судебного следствия, а также показаниями свидетеля фио о том, что каких-либо долговых обязательств перед ...ым ... он не имел, при этом разрешения (согласия) забирать похищенное имущество, принадлежащее ФИО1, он ...у ... не давал. Таким образом, в ходе судебного следствия установлено, что ... ..., 19.02.2025, находясь в квартире по адресу адрес, тайно похитил имущество, принадлежащее ФИО1

При этом, довод подсудимого о том, что он забрал указанное имущество в счет долга, суд находит несостоятельными, поскольку ... ... перед тем как забрать имущество не убедился: кто является его законным владельцем; фактической стоимостью имущества. Кроме того его версия опровергается непосредственным поведением в момент и после хищения имущества, согласно которому: с целью сокрытия своих действий, он накрыл похищенный шкаф с находящимися внутри часами пледом, что подтверждается записью с камер видеонаблюдения; после хищения имущества, он не направился по месту фактического проживания, а вместе с похищенным направился к своему знакомому, при этом как следует из показаний фио, телефон ...фио... был недоступен. Вышеизложенное свидетельствует о том, что умысел ...фио... был направлен на тайное хищение чужого имущества.

Материалы дела не содержат и в ходе предварительного следствия добыто не было данных о том, что у сотрудников полиции имелась необходимость для искусственного создания доказательств обвинения, либо их фальсификации.

Оценивая все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина ...фио... доказана, его действия суд квалифицирует по п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ, поскольку он /... .../ совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, в особо крупном размере.

Квалифицирующий признак кражи «особо крупный размер» нашел свое подтверждения в ходе судебного следствия, поскольку стоимость похищенного имущества, принадлежащего ФИО1, в соответствии с примечанием к ст.158 УК РФ, превышает сумма. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, в которой со слов у него малолетний ребенок паспортные данные, мама страдающая различными заболеваниями и нуждающиеся в его помощи.

Суд учитывает данные о личности подсудимого ...фио..., который положительно характеризуется по месту жительства и работы, участвует в благотворительности, имеет благодарственные письма.

Согласно заключению комиссии экспертов ... ... в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. У ...а ... имеется синдром зависимости от алкоголя. Указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой и не лишали ...фио... способности в период инкриминируемого ему деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемого деяния у ...фио... не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ... ... не нуждается.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ...у ... суд признает: положительные характеристики; состояние здоровья, длительное содержание в условиях следственного изолятора; принесение извинений потерпевшей стороне; наличие на иждивении малолетнего ребенка, мамы, состояние их здоровья, оказание помощи нуждающимся членам семьи. Обстоятельств отягчающих наказание, не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, для достижения целей исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также обеспечивая исполнимость назначенного наказания, исходя из фактических обстоятельств совершенного ...ым ... преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, применения положений ст.ст.53-1, 64 и 73 УК РФ, и приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы, без дополнительного наказания.

Учитывая требования п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ, обстоятельства совершения преступления, а также данные о личности ...фио..., суд приходит к выводу, что лишение свободы ...ым ... подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ...а ... виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«б» ч.4 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ...у ... в виде заключения под стражу до вступления приговора суда в законную силу, оставить без изменения.

Срок отбытия наказания ...у ... исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок лишения свободы время фактического задержания, содержания ...фио... под стражей с 21 февраля 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу.

На основании п.«б» ч.3-1 ст.72 УК РФ время фактического задержания, содержания под стражей ...фио... с 21 февраля 2025 года до дня вступления приговора суда в законную силу, зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом положений, предусмотренных ч.3-3 ст.72 УК РФ.

Вещественные доказательства: следы пальцев рук, находящиеся в деле – хранить при деле; шкаф электрический для автоматического подзавода часов с блоком питания; наручные часы в количестве 12 штук, плед, переданные ФИО1 – оставить по принадлежности; сумку клетчатую, находящуюся в КХВД ОМВД России по адрес – уничтожить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского городского суда в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденному к лишению свободы, в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно, либо путем использования систем видеоконференц-связи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Судья: